
m 
. 

• 

m s i n 

, v o u s fait p o u r t a n t d e b i e n s ? V o u s v o u s 
ê t e s d o n n é la p e i n e d e v i v r e e t d ' a p p l a u ­
d i r l e 4 s e p t e m b r e , e t r i e n d e p l u s . D u 
r e s t e , h o m m e a s s e z o r d i n a i r e . . . O 
b i z a r r e s u i t e d ' é v é n e m e n t s ! c o m m e n t 
c e l a v o u s e s t - i l a r r i v é ? p o u r q u o i c e s 
c h o s e s e t n o n p a s d ' a u t r e s ? q u i l é s a f i x é e s 
s u r v o t r e t è t e 2 q u e l e s t c e vous d o n t 
V o u s ê t e s s i fier? U n a s s e m b l a g e é t r a n ­
g e d e p a r t i e s d i v e r s e s e t d i s p a r a t e s ; u n 
d é p u t a c o u r t i s a n , u n v i e i l l a r d p u r i t a i n , 
u n r é d a c t e u r 3 u Charivari f o l â t r e , d e s 
j e n n e s g e n s a y a n t t o u s l e s g o û t s p o u r d o -
m i a e r , u n e a s e r a b l e a m b i l i e u x p a r v a n i t é , 
l a b o r i e u x f » a r n é c e * i t é ; o r a t e u r s e l o n l e 
d a n g e r , p o è t e p a r d é l a s s e m e n t , d i p l o ­
m a t e , g é n é r a l , a m o u r e u x d e p u i s s a n c e 
p a r f o l i e s b o u f f é e s , m a i s d é n o n c i a t e u r 
. . . a v e c d é l i c e s . 

Siècle, Siècle, Siècle, q u e t u m e d o n ­
n e s d e t o u r m e n t s ! . . . J ' e n t e n d s m a r ­
c h e r . . . o n v i e n t . . . c ' e s t T h i c r s , c ' e s t 
C a m b r i e l s , c ' e s t le p r é f e t L e f e b v r e ; c e 
s o n t t o u s l e s d é n o n c é s q u i a r r i v e n t . . . . 
V o i c i l ' i n s t a n t d e la c r i s e ! 

(Le Mariage de F igaro , acte V, scène III 
nouvel le édition) 

(Patrie) 

CfaMiiqn locale k deparleiaecUle 

N o u s , commissaire général de la défense ; 
Vu les pouvoirs qui nous ont été con­

férés ; 

Vu les décrets du 29 septembre et 7 no­
vembre 1870 et interprétant au beso in l e s 
dits décre t s , a t tendu que le décret en date 
du 29 décembre 1870 a donné exc lus ivement 
M M préfet* te soin et le dero ir d'organiser la 
garde nat ionale mobil isée ; 

Qu'il a appelé à en faire part ie tous les 
h o m m e s valides de 21 à 40 a n s , non mariés 
ou veufs sans enfants , sans aucune dist inc­
tion entre c e u x qui s'étaient fait remplacer 
antérieurement à ce décret et ceux qui avaient 
personne l l ement payé leur dette à la patrie ; 

Que le décret du 7 novembre sur la for­
mation des bans , a placé dans le premier 
ban tous les c i toyens mobi l i sés par le décret 
du 29 septembre ; 

Que ces décre t s ont ainsi été appl iqués 
dans toute la France sans aucune protes­
tation ; 

Que cependant , dans ces derniers t e m p s , 
certa ines interprétat ions capt ieuses ont cher­
cha a en détruire la portée et l 'espri t , en 
essayant de faire revivre des lois d'une au­
tre époque ; 

Qu'il importe d'empêcher des interpréta­
t ions de ce l t e nalura qui auraient pour résul­
tat d'arrêter l 'élan patriotique de nos popu­
lat ions e t d 'exempter du serv ice actif une 
catégorie de c i toyens privi légiés par la for­
tune , ce qui es t absolument contraire au 
t e x t e at à l'esprit des décrets -sus-visés ; 

Arrêtons : 

Art . 1 " . — S o n t compris dans le décret de 
mobil isat ion e t font partie du premier ban 
tous les cél ibataires et veufs sans enfants de 
21 k 40 ans , môme ceux qui se seraient fait 
antérieurement remplacer , ou auraient en­
core un remplaçant à l 'armée . 

Art - S . — L a s préfet» e t le» maires , ainsi 
que l es commandants supérieurs des gardes 
mobi l i sés , sont chargés de l 'exécut ion du 
présent arrê té . 

Fai t à Lille, le 14 décembre 1870 . 
Le commissa ire de la Défense , 

A . T E S T E L I N . 

P R É F E C T U R E D U N O R D . 
A t t e n d » q u e l e p o r t d e D u n k e r q u e 

e s t e n c o m b r é d e m a r c h a n d i s e s q u i n e 
p e u v e n t ê t r e t r a n s p o r t é e s e n t e m p s 
u t i l e ; 

Q u e l e m a l e s t p o r t é s i l o i n q u e l a 
C o m p a g n i e d u c h e m i n d e fer d u N o r d s e 
v o i t o b l i g é e d e r e f u s e r d e c h a r g e r p o u r 
c e p o r t , s a g a r e e t s e s w a g o n s é t a n t e n ­
c o m b r e s ; 

Q u ' u n p a r e i l é t a t d e c h o s e c o m p r o m e t 

Îr a v e m e n t l e s i n t é r ê t s d e s p r o d u c t e u r s 
u N o r d e t d e s c o n s o m m a t e u r s d u r e s t e 

d e la F r a n c e ; 
Q u e l e s e f f e t s d ' é q u i p e m e n t m i l i t a i r e 

e t d ' a p p r o v i s i o n n e m e n t p o u r n o s a r m é e s 
n e p e u v e n t ê t r e t r a n s p o r t é s à t e m p s ; 

Q u e l ' i n s u f f i s a n c e d u n o m b r e d e s n a ­
v i r e s f r a n ç a i s e s t c o n s t a n t e ; 

L e c o m m i s s a i r e d e la d é f e n s e , b i e n 
q u e c o n v a i n c u d e la n é c e s s i t é d e p r o t é g e r 
l a m a r i n e française e n t e m p s o r d i n a i r e , 
s e v o i t à r e g r e t « b l i g é d e p r e n d r e l ' a r r ê t é 
s u i v a n t ; . « . . 

Art i c l e premier . 
Le transport de toute marchandise d e s 

ports des départements du Nord , du Pas-de-
Calais et d e le S o m m e vers les autres ports 
français , pourra s e fairt par la marine de 
t o a s l e s pays neutres a partir du 15 décem­
bre 1870 jusqu'au 15 janvier 1 8 7 1 . 

Artic le deux . 
Le présent arrêté sera adressé à tous l es 

préfets des départements de la région du 
Nord e t aux directeurs de douane pour 
qu'ils ea facil itent e t ea assurent l ' exécu­
t ion. 

Li l le , le 13 décembre 1470 . 
Le commissaire de U défense, 

Signé : A. TasTcinr . 

O n n o u s a d r e s s e l a l e t t r e s u i v a n t e : 
< lffesstear l e Rédacteur , 

» U "parait qu'un certain nombre de sol­
da t s , mobi les ou mobi l i s é s , vont venir loger à 
R o u b a i x . Cette mesure serait pr ise d'une r irt k cause de l ' encombrement qui ex i s te à 

itle, d'autre part, m'assure- t -on , sur la ré­
clamation du commerce de détai l de Roubaix , 
qui trouverait cer ta inement que lques avan­
tages i la présence en vi l le de 2 ou 3 ,000 
consommateurs n o u v e a u x . 

» Je . ne sais pas -comment se fera a la 
Mairie la répartition des bil lets de logement , 
mais je prends la l iberté de ven ir présenter 
une observat ion que je crois j u s t e . 

» Il y a à Roubaix des personnes largement 
logées , pour qui la charge sera insignifiant'" 
et qui se feront certa inement m ê m e un de­
voir d'aller au devant des demandes de la 
munic ipa l i té . 

» Il e s t cet tain auss i que la £ênc on les 
frais nécess i tés par le logement d'un ou de 
deux h o m m e s seront , pour le commerçant en 
détai l , grandement c o m p e n s é s par l'accrois­
sement de recet tes qu'il devra à la présence 
d'une garnison. Mais sera-t il jus te d'impo­
ser la m ê m e charge à des e m p l o y é s , insuffi­
samment logéSj manquant de literie et lor-
cés d'y subvenir par des dépenses i m m é ­
diates . 

» Ne *«rait-ce pas équitable d ' imposer 
d'abord ceux qui trouvent un profit dans la 
mesure m ê m e , et épargner autant que pos­
sible c e u x pour qui le logement mil itaire est 
une charge onéreuse e t sans c o m p e n s a ­
tion ? 

» Je livre cette réflexion au jugement de 
vos lecteurs , e t vous prie d'agréer l 'assurance 
de ma parfaite cons idéra t ion . 

» U N ABOHNÉ. » 

l e u r d u c r i m e . O n n ' e s t p a s e n c o r e c o m ­
p l è t e m e n t a s s u r é s u r l ' i d e n t i t é d e la v i c ­
t i m e . 

Liste de souscription pour la formation d'une 
ambulance destinée m suivre le bataillon mo­
bilisé de Roubaix. 

MM.Isaac Holden et fils 3 , 0 0 0 f r . — P i e r r e 
Catteau 1 ,000 f r . - - D i l l i e s Aine 100 f r . — 
V . D e n e u b o u r g 100 f r . — C h . D a u d e t 100 f r . 
— Franço i s Rousse l 100 f r . — J . D e r é g n a u -
court 100 fr . — François Réquil lart 100 f r . 
Lefebvre Ducat tenu 1,000 fr . — Carlps Ma-
zurcl 200 fr . — A Morel 400 fr . — Motte-
Moite 100 fr . — Motts-Rossut 200 f r . — J . 
Sa lmon 100 f r . — Thérin Pierre 100 f r . — 
Bellon 100 fr . — J .Réqui l lar t 100 f r . — A . 
Grisy 100 f r . W a t t i n n e et Rebei l l é 200 f r . — 
Del fosse frères 100 f r . — L . S c r é p e l et fils 100 
f r . — L . V o r e u x 4 0 0 f r . — Eloy Duvi l l ier 100 
f r . — T o u l e m o n d e D e s t o m b e s 100 f r . Lepou-
tre Pol let 100 f r . — Augus te Flor in 100 fr. 
— B a y a r t Cuvelier 100 f r . — C é s a r Scrépe l 
100 f r . — W a l t i n e Bossut fils 200 f r . — Nor­
ber t Lefebvre 100 f r . — Scrépe l Rousse l fils 
200 f r . — E . W a t t e l R o u s s e l fils 100 f r . — 
Réqui l lart Scrépel 100 fr . — F . V a n o n t r y v e 
100 f r . — Dnfuoit Delaoutre 100 f r . — Ma-
zure-Mazure 200 f r . — Leclercq Dupire 100 
f r . — A h i l l e Vernier 100 f r . — H e n r i Delat tre 
père et fils 300 f r . — Eugène D e v e m y 100 fr . 

— A u g u s t e Droulers 100 f r . — Louis Der-
vil le 100 f r . — B a y a r t Parent 100 f r . — Léo-
pold et Léon F lor in 100 f r . — E d o u a r d Bodin 
100 f r . — C . D e s c a t 200 fr . — F . D u t h o i t 100 
f r . — D e s c l é e et Cie 300 f r . — Jules Mazurel 
100 f r . — Talon 100 f r . — Richard D e s r o n s -
seaux 100 f r . — C é s a r Pol le t 100 fr. 

On nous écrit de Li l le : 

J 'a i a s s i s t é c e m a l i n à u n e b i e n d o u ­
l o u r e u s e c é r é m o n i e , l ' e n t e r r e m e n t d e 
M . d e B r i g o d e d e K e m l a n d , c a p i t a i n e a u 
4 1 e r é g i m e n t d e la g a r d e m o b i l e d u N o r d . 

J e n e v o u s p a r l e r a i p a s d u c o u r a g e 
h é r o ï q u e d e M. d e B r i g o d e ; c e j e u n e 
o f f i c i e r e s t m o r t a u c h a m p d ' h o n n e u r 
a p r è s a v o i r c o m b a t t u v a i l l a m m e n t , s a 
c o n d u i t e e s t c e l l e d ' u n v r a i f r a n ç a i s . 

L e s f u n é r a i l l e s o n t e u l i e u e n l ' é g l i s e 
d e F i v e s ; u n e f o u l e i n n o m b r a b l e p r e n a i t 
p a r t a u c o r t è g e f u n è b r e . 

L e s c o i n s d u p « ë l e é t a i e n t t e n u s p a r 
M . C o r w i n d e r , a d j o i n t a u m a i r e d e L i l l e , 
u n c o m m a n d a n t e t d e u x c a p i t a i n e s d e l a 
g a r d e m o b i l e . 

O n r e m a r q u a i t , p a r m i l e s a s s i s ­
t a n t s , M . T e s t e l i n , c o m m i s s a i r e g é n é ­
ra l d e l a d é f e n s e , l e g é n é r a l F a r r e a c ­
c o m p a g n é d e s o f f i c i e r s d e s o n é t a t - m a j o r , 
l e c o l o n e l S a i n t - L é g e r , l ' é t a t - m a j o r d e s 
g a r d e s n a t i o n a l e s d e L i l l e , d e n o m b r e u x 
o f f i c i e r s d e l a l i g n e e t d e la g a r d e m o - -
b i l e e t u n e g r a n d e p a r t i e d e l a h a u t e 
b o u r g e o i s i e d e L i l l e . 

D e s g a r d e s m o b i l e s d u 4 1 * r é g i m e n t , 
b l e s s é s a u c o m b a t d e V i l l e r s - B r e t o n -
n e u x , a s s i s t a i e n t a u s s i a u c o r t è g e , v o u ­
l a n t a i n s i t é m o i g n e r d e l e u r s y m p a t h i q u e 
r e c o n n a i s s a n c e e n v e r s c e l u i q u i l e s a v a i t 
b r a v e m e n t c o n d u i t s a u f e u . 

S u r u n é c u s s o n , p l a c é e n a v a n t d u 
c a t a f a l q u e é l e v é a u m i l i e u d e l ' é g l i s e , 
é t a i e n t p o s é e s l e s a r m o i r i e s d e l a f a m i l l e 
d e B r i g o d e d e K e m l a n d . 

A 11 h e u r e s , la c é r é m o n i e é t a i t t e r m i ­
n é e , l e c o r t è g e p r e n a i t la r o u t e d ' A n n a p -
p e s . U n s e c o n d s e r v i c e fu t c é l é b r é d a n s 
l ' é g l i s e d e c e t t e c o m m u n e e t l e c o r p s d u 
dëi [ t int f u t d é p o s é d a n s u n c a v e a u d e 
f a m i l l e . 

C ' e s t à c e m o m e n t q u ' u n c o m p a g n o n 
d ' a r m e s d e I f . d e B r i g o d e , p r o n o n ç a 

Su e l q u e s p a r o l e s é m u e s e n d i s a n t u n 
e r n i e r a d i e u a u j e u n e s o l d a t m o r t p o u r 

l a p a t r i e . 

L a d o u l e u r é t a i t p e i n t e s u r t o u s l e s 
v i s a g e s ; l e s r e g r e t s c a u s é s p a r la m o r t 
d e M . d e B r i g o d e d e K e m l a n d s o n t u n a -
n i m e s . 

A u m a r c h é a u b l é d ' h i e r , i l y e u u n e 
b a i s s e d e 1 f r a n c . 

A v a n t - h i e r , u n a s s a s s i n a t a é t é c o n s ­
t a t é d a n s la c o m m u n e d e S o c x , v e r s u n e 
h e u r e a p r è s - m i d i . 

U n f r a u d e u r a é t é t u é d ' u n c o u p d e 
f u s i l , p r è s d ' a n e g r a n g e ; l a b a l l e lu i e s t 
e n t r é e a u b a s d e s r e i n s , c ô t é d r o i t . L a 
m o r t a é t é i n s t a n t a n é e , s e l o n le m é d e c i n 
q u i a r e t i r é la b a l l e e t v i s i t é l e c a d a v r e . 

C e c r i m e s e r a i t , p a r a î t - i l , u n a c t e d e 
v i n d i c a t i o n a c c o m p l i p a r d e s c o n t r e b a n r 
d i e r s c o n t r e u n d e l e u r s c o n f r è r e s q u i l e s 
a u r a i t d é n o n c é s . O n c r o i t c o n n a î t r e l ' a u -

L'ii a f f r e u x a c c i d e n t e s t a r r i v é lii * 
d a n s la b a n l i e u e u W ^ i l l e . D a n s u n e e n r -
tVirk d e s a b l e , d e ^ o u s - e n - B a r œ u l , o n 
e x p é r i m e n t a i t u n e m i t r a i l l e u s e f a b r i q u é e 
à L i l l e . A u m o m e n t d e l a d é c h a r g e u n e 
d e s pi J c e s d e l a c u l a s s e fit e x p l o s i o n e t 
a t t e i g n i t l ' u n d e s a s s i s t a n t s u n h o n o r a ­
b l e n é g o c i a n t d e L i l l e , e t lu i f r a c t u r a l e 
b r a s . D e u x m é d e c i n s a p p e l é s e n t o u t e 
h â t e , o n t r é d u i t la f r a c t u r e . 

O n n o u s é c r i t d e L e c e l l e s : 
« Une j e u n e cul t ivatr ice , la f emme Demis, 

était sort ie pour venir à Orchies , laissant 
sous clef deux j eunes enfants , l'un de 7 ans 
et l 'autre de 10 ans . Les enfants s'étaient 
emparés d'al lumettes ch imiques e t avaient 
mis le feu a u x l i ter ies . Sans le d é v o u e m e n t 
d'un garçon de ferme qui passait en ce mo­
ment et qui s 'é lanç î par la croisée au mil .eu 
de la flamme et de la fumée, ces deux e n ­
fants éta ient infai l l iblement perdus . 

t Que les enfants s 'exposent à des dan­
gers qu'i ls ne prévoient pas , cela se c o m ­
prend. Mais les parents , quand donc vou­
dront- i ls coaiprendrc f incroyable et impar­
donnable imprudence qu'il y a à la i sser d e s 
enfants enfermés avec des a l lumet te s chimi­
ques ou d'autre matières inflammables mises à 
leur disposit ion ? 

« Combien de malheurs faut-il voir arri­
ver pour leur donner enfin des l eçons de 
prudence dont i ls veulent profiter? Si l'affec­
tion qu'ils ont pour leurs enfants n'est pas 
pour e u x une consei l lère suffisante, il ne 
faut pas qu'ils ignorent que la loi condamne 
à deux ans de prison' c e u x qui , par impru­
dence ou par négl igence auront involontai­
rement occas ionné la mort de quelqu'un. 

VILLE D E R O U R A I X . 

C « a r « p u b l i é d e c h i m i e . 

Lundi 1 9 décembre à t h. 1 /4 du soir. 

Indigotine blanche et Indigotine bleue ; 
leurs caractères et leur composi t ion é l é m e n ­
ta i re . 

C o u r » p u b l i e d e p h y s i q u e . 

Merceedi ? 1 décembre à S h. 1 /4 du soir 

Différents s y s t è m e s de transmiss ion télé­
g r a p h i q u e . F i l s a é r i e n s . R ô l e que rempl i t la 
terre dans la t ransmiss ion . Effets de l 'élec­
tricité a tmosphér ique sur les t é l égraphes . 
Parafoudres . Fi ls souterra ins . 

Expér iences avec la bobine de Remkorff. 

. — m 

ETAT-CIVIL D E R O U R A I X . 

KÀISSXKCES. 

2 d é c e m b r e . — VandenbroeckeMarie , rue 
J a c q u a r t . — Capelle Julien, rue de la Per­
c h e . — Rourgois Dés iré , aux 3 P o n t s . — 
Desplanque Clara, rue de l ' E m p e r e u r . — 
Ouvry Eloi , rue de l ' E s p é r a n c e . — KlOpstein 
Emi le , rue d ' A l m a . — Vanhautere P a l m y r e , 
rue d e L i l l e . — Coursier Arthur , rue de 
l 'Epeule . 

3 d é c e m b r e . — GeCraerts Joséphine , au 
F o n t e n o y . — Eve ly Hé le s sé , a la Rasse-
M a s u r e . — Delattre Marie, aux 3 p o n t s . — 
Bekaert Angè le , au H u t i n . — Debaet s Ph i -
lomène , rue de la G u i n g u e t t e . — Cateau 
Alodia, à l ' E p e u l e . — Dewasch L é o n , rue 
Jacquart . — Heuls Léon, rue d ' A l m a . — 
Toulouse Gabriel le , rue S é b a s t o p o l . — Meu-
risse Phi louiène , auz trois p o n t s . — Rotru 
Zél ie , rue Sébastopol . 

4 d é c e m b r e . — Pratte Maria, rue de Lil le . 
— D u b u s Marie, rue de L i l l e . — Lccufier 
Jul ie , rue de T o u r c o i n g . — F l a m e n t F l o ­
rence , a l ' E p e u l e . — Bellinck Pierre, à l 'E­
p e u l e . — Comerre Jeanne, rue de la R o n ­
d e l l e . — Millet Vic tor , rue Jacquart. 

5 d é c e m b r e . — Lesaffre Maria, rue Saint-
L a u r e n t . — Renard Séraphin, au F o n t e n o y . 
— Augain Joséphine , au F o n t e n o y . — Arbon 
Marie, rue de la C r o i x . — Brakelman Marie, 
à B a r b i e u x . — Hubeau Augus t ine , au P i l e . 
— Tack Achi l le , r u e d e la G u i n g u e t t e . — Du-
cheni Jul ie , fort M u l l i e z . — Nic l s R o s a l i e , 
rue de S o u b i s e . — Schul ler Clément ine , rue 
D é e r e s m e u — V a n g e l u w e Pau l ine , rue du 
Gros S a u l e . — Niflle Ulr ich , rue Notre-
D a m e . 

Dernières nouvelles 
L e b r u i t a c o u r u q u ' u n c o m b a t a v a i t 

e u l i e u a u x e n v i r o n s d ' A l b e r t , o ù l ' o n 
a, d i t - o n , e n v o y é d e s t r o u p e s . 

L a d é p è c h e s u i v a n t e q u e n o u s t r o u v o n s 
d a n s l e Courrier du Pas-de-Calais, 

d o n n e c o n f i r m a t i o n à c e t t e n o u v e l l e , 
s a n s i n d i q u e r c e p e n d a n t l ' i m p o r t a n c e 
q u ' a p u p r e n d r e l ' e n g a g e m e n t : 

Inspecteur principal à préfet et général du Pas-de-
Calats. 

On mande de Mirauraont que l'affaire d e 
Sars s ' es t bornée à de v i ve s fusi l lades de 
part et d'autre. 

P e r s o n n e de t u é . L e s mobi les p o u r s u i v e n t 
encore les P r u s s i e n s vers A l b e r t . 

Les Pruss i ens ont manifesté l ' intent ion de 
coupe r la l igne près Arras . 

A u c u n a u t r e r e n s e i g n e m e n t n e n o u s 

e s t d o n n é s u r c e l t e a f f a i r e . 

Q u o i q u ' i l e n s o i ! , l ' e n n e m i a a b a n ­

d o n n é s e s p r o j e t s s u r l e H a v r e e t s ' e s t 

r e p l i é v e r s A m i e n s , p o u r e n t r a v e r p r o -

b a b l e m e n t l a m a r c h e d u 2 2 e c o r p s . 

I »'».!«.?%>• té»éfjr»p-M«aef» 

f S j r v i o e p a r t i c u l i e r d u Journal de 
Roubaix.) 

Londres , 16 d é c e m b r e . 
H i e r , l e c o n s e i l d e c a b i n e t a d u r é q u a -

i Ire h e u r e s . 
L a P r u s s e d é m e n t q u ' e l l e s e s o i t o p ­

p o s é e à c e q u e l a F r a n c e s o i t r e p r é e n l é e 
à la c o n f é r e n c e . 

L e Times d i t q u ' u n e d é p ê c h e d e B e r ­
l i n a s s u r e q u e l 'a f fa ire d u L u x o m b e u r g n e 
p r o v o q u e r a a u c u n e e x p l i c a t i o n , L ' A l l e ­
m a g n e u s e r a i t d e r e p r é s a i l l e s s e u l e m e n t 
s i l e L u x e m b o u r g a i d a i t o u v e r t e m e n t 
l a F r a n c e a u d é t r i m e n t d e l ' A l l e m a g n e . 

D ' a p r è s l e Standard s i l a g u e r r e e s t 
i n é v i t a b l e n o u s p o u r r i o n s c o m p t e r s u r 
l ' a i d e d e l ' A u t r i c h e . 

Bordeaux , 15 d é c e m b r e . 
L e s m a l l e s a n g l a i s e s s o n t a r r i v é e s l e 

1 0 e t l e s m a l l e s b e l g e s l e 9 . 
A f i n d ' é v i t e r l e r a v i t a i l l e m e n t d e s 

P r u s s i e n s e n F r a n c e , l e H a v r e , D i e p p e , 
F é c a m p s o n t m i s e n é t a t d e b l o c u s . L e 3 
n a v i r e s a u r o n t 1 1 j o u r s p o u r p a r t i r . 

L e s e r v i c e d e s v o y a g e u r s e s t s u s p e n d u 
d e S o i q u o i g n y à R o u e n , d u M a n s à T o u r s 
e t d ' A n g e r s à T o u r s . 

N o u s r e c e v o n s d ' A r l o n la d é p è c h e 
s u i v a n t e q u e n o u s d o n n o n s s o u s t o u t e s 
r é s e r v e s : 

Dépêche du Roi de Hollan de au gou­
vernement luxetnbourgeois. 

J e d é f e n d r a i l e t r a i t é , v o t r e h o n n e u r e t 
v o t r e i n d é p e n d a n c e , l e p a y s a p p r o u v e 
t o u t c e q u e l e g o u v e r n e m e n t a fa i t . 

A t h è n e s . 
L e R o i a y a n t r e f u s é d e d i s s o u d r e l e s 

c h a m b r e s , l e m i n i s t è r e a d o n n é s a d é m i s ­
s i o n . D e s p o u r p a r l e r s o n t c o m m e n c é 
a v e c l e s c o m m a n d u r o s p o u r f o r m e r u n 
n o u v e a u c a b i n e t . 

A V I S 
concernant les lettres adreseées 

aux militaires. 

L e s l e t t r e s a d r e s s é e s a u x m i l i t a i r e s 
f a i s a n t p a r t i e d ' u n corps d^armèe en 
campagne n e d o i v e n t p o r t e r s u r l ' a d r e s ­
s e q u e l e s i n d i c a t i o n s s u i v a n t e s : 

1° L e s n o m s e t p r é n o m s . 
2 ° L e n u m é r o d u r é g i m e n t . 
3° L e n u m é r o d e la d i v i s i o n . 
41- L e n u m é r o d u c o r p s d ' a r m é e . 

E x e m p l e s : 
M . R I C H A R D , L o u i s 

3 9 e r é g i m e n t d e m a r c h e , 
2* d i v i s i o n . — 1 5 " c o r p s d ' a r m é e . 

M . B L A N C , H e n r i 
g a r d e m o b i l e d e l a D o r d o g n e . 

3 # d i v i s i o n . — 1 5 ' c o r p s d ' a r m é e . 

Il i m p o r t e s u r t o u t q u e l a d é s i g n a t i o n 
d u corps d'armée t e r m i n e l ' a d r e s s e e t 
s o i t b i e n i n d i q u é e , s a n s y j o i n d r e l e l i e u 
d e c a m p e m e n t q u i e s t e s s e n t i e l l e m e n t 
mobile. 

T o u r s , 2 7 n o v e m b r e 1 8 7 0 . 
Le directeur général des télé­

graphes et des postes, 
S i g n é : S T E E N A C K E I I S , 

A V I S A U P U B L I C . 

E n v u e d e f a c i l i t e r a u x m i l i t a i r e s 
f r a n ç a i s r e t e n u s p a r l ' e n n e m i d a n s l e s 
d é p a r t e m e n t s e n v a h i s , l e m o y e n d e r e ­
c e v o i r d e s s e c o u r s p é c u n i a i r e s d e l e u r s 
p a r e n t s o u d e l e u r s c o m p a t r i o t e s , l ' A d ­
m i n i s t r a t i o n F r a n ç a i s e a p r i s a v e c l'Of­
f i c e B e l g e u n a r r a n g ) n e n t a n a l o g u e à 
c e l u i q u i p e r m e t d ' e x p é d i e r d e s s o m ­
m e s d ' a r g e n t p a r la p o s t e a u x p r i s o n ­
n i e r s d e g u e r r e f r a n ç a i s e n A l l e m a ­
g n e . 

P a r s u i t e d e c e n o u v e l a r r a n g e m e n t , 
l e s b u r e a u x d e p o s t e f r a n ç a i s s o n t a p t e s 
a u j o u r d ' h u i à r e c e v o i r e t t r a n s m e t t r e , 
m o y e n n a n t l e s i m p l e d r o i t b e l g e d e 1 0 
c e n t i m e s p a r 1 0 f r a n c s o u f r a c t i o n d e 1 0 
f r a n c s , d e s d é p ô t s d ' a r g e n t a u p r o f i t d e 
c e u x d e n o s s o l d a t s q u i s o n t r e s t é s a u x 
m a i n s d e l ' e n n e m i d a n s l ' A l s a c e e t l a 
L o r r a i n e . C e s d é p ô t s , c o n v e r t i s p a r l a 
p o s t e f r a n ç a i s e e n m a n d a t s p o u r l e p e r ­
c e p t e u r d e s P o s t e s à B r u x e l l e s e t p a r 
c e f o n c t i o n n a i r e e n m a n d a t s d e l a B e l g i ­
q u e p o u r l a P r u s s e , n ' a u r o n t à s u b i r , à 
r a i s o n d e l e u r r é e x p é d i t i o n d e B r u x e l ­
l e s , q u ' u n e r é d u c t i o n d e 2 5 c e n t i m e s p a r 
1 0 0 f r . o u f r a c t i o n d e 1 0 0 f r . a u p r o f i t d e 
l a p o s t e a l l e m a n d e . 

A V I S A U P U B L I C 
E n v o l d e s l e t t r e * à P a r i s . 

P o u r f a i r e c e s s e r l e b l o c u s m o r a l e t 
i n t e l l e c t u e l d o n t l e s e n n e m i s é t r e i g n e n t 
P a r i s , l ' a d m i n i s t r a t i o n e s t d é c i d é e à 
l i r e t o u t le p o s s i b l e , e t m ê m e l ' i m p o s s i b l e . 

L e p u b l i c e s t p r é v e n u q u ' i l p e u t a -
a d r e s s e r à l a p r é f e c t u r e d e T o u r s , - s o u s 
e n v e l o p p e a f f r a n c h i e , a u n o m d e A l p h o n s e 
F e i l l e t , c h a r g é d e l a d i r e c t i o n d e c e s e r ­
v i c e p o s t a l e x c e p t i o n n e l , t o u t e s l e s l e t t r e s 
à d e s t i n a t i o n d e ' P a r i s . C e s l e t t r e s , s u r 
p a p i e r p l u r e d ' o i g n o n , d e p e t i t f o r m a t , 
d o i v e n t a u s s i ê t r e a f f r a n c h i e s , s e l o n l e s 
r è g l e m e n t s o r d i n a i r e s d e la p o s t e . O n 
n e r e c e v r a a u c u n e l e t t r e c h a r g é 

P a r s u i t e d e s c i r c o n s t a n c e s d i f f i c i l e s 
o ù n o u s n o u s t r o u v o n s , d u g r a n d n o m ­
b r e d e c e s d é p ê c h e s , e t d a n s l ' o r d r e 
m ê m e d e l e u r t r a n s m i s s i o n , l e s d é p a r t s 
s e r o n t i r r é g u l i e r s , e t l ' o n n e p e u t r é p o n ­
d r e d e l e u r a r r i v é e à P a r i s . 

L e s d i v e r s m o y e n s d e c o m m u n i c a t i o n 
q u e l e s c i t o y e n s , a n i m é s d u b i e n p u ­
b l i c , p o u r r a i e n t i m a g i n e r e t d o n t i l s 
d o n n e r o n t c o n n a i s s a u c e à M , F e i l l e t , 
s e r o n t t o u s l ' o b j e t d ' u n e s é r i e u s e a t t e n ­
t i o n e t e s s a y é s s ' i l s p a r a i s s e n t p r a t i q u e s . 
M a i s o n n e r é p o n d r a p a s à c o u x q u i l e s 
a u r o n t p r o p o s é s , m ê m e , e t p e u t - ê t r e s u r ­
t o u t , s i l ' o n d e v a i t s e s e r v i r d e l e u r s e x ­
p é d i e n t s i n g é n i e u x . P o u r l a r é u s s i t e d o 
c e s t e n t a t i v e s d i f f i c i l e s , l e p l u s g r a n d 
s e c r e t e s t n é c e s s a i r e . A u s s i l ' a d m i n i s ­
t r a t i o n d e m a n d e a v e c i n s t a n c e à l a 
p r e s s e f r a n ç a i s e , d e v o u l o i r b i e n s ' a b s ­
t e n i r d ' i n d i q u e r q u ' o n c o n s t r u i t u n b a l ­
l o n e n t e l e n d r o i t , q u ' o n e n g o n f l e u n 
a u t r e e n t e l l i e u q u e d e 3 p i g e o n s s o n t 
p a r t i s . C ' e s t l e d é s i g n e r d ' a v a n c e à Pat-» 
t e n t i o n e t a u x a t t a q u e s d e n o s e n n e m i s . 
P l u s t a r d , l o r s q u e l ' é t r a n g e r a u r a é t é 
r e p o u s s é , l ' a d m i n i s t r a t i o n d i r a a u p l u « 
c e q u ' e l l e a u r a e s s a y é , p o u r l e s e r v i r e t 
r e n d r a , à l ' é g a r d d e c e u x q u i a u r o n t b i e n 
v o u l u l ' a i d e r d a n s s a t â c h e , t é m o i g n a g e 
d e l e u r s b o n s e f f o r t s e t d e l e u r s b o n s 
c o n s e i l s . 

P r i è r e e s t fa i t e à c e u x q u i a d r e s s e ­
r o n t d e s c o m m u n i c a t i o n s , d e m e t t r e l e u r 
n o m e t l e u r a d r e s s e b i e n l i s i b l e s . 

C H E M I N D E V E R D U N © R » . 

DE LILLE A MOCSCRON : 

Lille, d é p . , Matin : 5 .30 — 7 h . — 8 .3 
— 9 .55 — 11 .05 — 1 8 . 3 0 — Soir : 2 .20 — 
4 .30 — 5.30 — 7.55 — 1 4 . 

• Roubaix, d é p . — Matin : 5 .47 — 7.48 — 
8.48 — 1 0 . 1 3 — 1 1 . 2 3 — 1 2 . 4 8 — S o i r : $ .38 
— 4 . 4 8 — 5 . 4 8 — 8 . 13 — 40 .47 

Tourcoing, dép . — Matin : 5 . 5 4 — 7 .89 — 
8 . 5 9 — 4 0 . 2 4 — 44 .34 — 42 59 — Soir : 
2 .4 9 — 4 .59 — 5 .59 — 8 .24 — 4 0 . 5 2 

Mouscron, (heure belge) Arr . M a t i n : 6 .10 
— 7 . 4 5 — 9.16 — 1 0 . 4 0 — 1 1 . 5 0 — 1 . 1 5 
— Soir : 5 .05 — 5 .15 — 6 .15 — 8 .40 

DE MOUSCRON A LILLE 
Mouscron (heure belge) dép . Matin : 7 h . 

— 8 . h . — 9 .30 — 41 .05 — 1 2 . 0 5 — Soir : 
4 .40 — 3.24 — 5 .53 — 7.40 — 9 . 4 0 . 

Tourcoing, (heure franc) d é p . Matin : 5 .40 
— 7 .42 — 8 .42 — 9 . 4 2 — 4 4 . 4 7 — 12 .17 — 
Soir : 4 .52 — 3 . 3 3 — 6.03 — 7 .28 — 9 . 2 4 

Roubaix, dép. Matin : 5 .47 — 7.24 — 8.21 
— 9.51 — 11 .26 — 12 .26 — Soir : 2 .04 — 
3 . 4 2 — 6 ,43 — 7 .38 — 9.36 

Lille, arr. Matin : 5 .35 — 7 .39 — 8.39 — 
40 .09 — 4 4 . 4 4 — 4 2 . 4 4 — Soir : 2 . 4 9 — 
4 . h . — 6.34 — 7.56 — 9 5 4 . 

E n v e n t e h l a l i b r a i r i e J . R t k o m . 
4 , RUE N A M , 4 . 

Règlement sor les manœuvres 
d e l ' I n f a n t e r i e 

Prix : 7 5 centimes. 

AVIS 
Draps pour vareuse et uni forme de garde 

nat ionaux , chez MM. L é o n D u t h o i t e t C*, 
2 , rue du Chemin-de-Fcr 520 

ON DEMANDE 
de suite des ouvriers TAILLEURS, 
pour façons, grandement payées. 
S'adresser rue St-Georges, <4, Grands 
Magasins de la Providence. 
« — — M ^ — — — — M ^ ^ ^ — 

AVIS 
aux gardes nationaux, tailleurs et 

con-S^ctionneurs. 
D É P Ô T D E T I S S U S 

pour vareuse e t pantalon d'uniforme 
r u c K a l n t - G e o r g r a . n* A r t e . R o n b a l i 

Etoffe vareuse à 4 fr. 75 
Drap bleu mat à 6 fr. 90 

Drap castoriue bleu 8 fr. 90 
Drap castorine b leu supér ieur 10 fr. 90 
Drap castorine extra fin 15 fr . 75 

DEN T S D E P U I S 5 FR YNCS 

Verbrugghe, dentiste. 
R u e de l 'Hospice, 10 , Rouba ix . 

N o u v e a u x dent iers s a n s r e s s o r t s , m a s t 
cation e t prononciat ion garant ies e n huit jours 

T O U S LES J O U R S , 
Consul tat ions gratui tes de midi à d e u x h e u ­
r e s . M. V E R B R U G G H E se rend à domic i l e 
e t échange l e s pièces mal fa i tes . 

AVIS 
La compagnie des m i n e s de Béthuneinfor-

me MM. l e s consommateurs qu'à l 'approche 
de la sa ison d'hiver e l le approvis ionnera s e s 
dépôt s de bons charbons e t br iquet tes , pour 
foyers domes t iques à d e s p r i x modérés . 

El le les engage à faire dè&. maintenant un 
approvis ionnement snffisant pour le cas o u 
l e s communicat ions deviendraient m o i n s 
fac i l e s . 

S'adresser à son Agence rue Pe l lar t , SI 
où à son dépôt rue Latérale près la rua 
du c h e m i n de fer. 

S O U S CE TITRE: 

AWJiËL. A B t m v : s i ; 
C h a n t p a t r i o t i q u e d é d i e a u x 

d é f e n s e u r s d e l ' i n d é p e n d a n c e 
n a t i o n a l e 

MM. J. CUVELIER et VICTOR VERDIER de 
Li l le , v iennent de publier une compos i t ion 
toute d'actualité que nous nous e m p r e s s o n s 
de s ignaler . 

E n v e n t e au bureau du journal , e t c h e i 
tous l e s marchands de m u s i q u e . 

P r i s : 1 f r . 

fr.au

